22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108  Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA COLETIVA N° 0767 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1080872.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 0825 de 23/10/2020, publica-
da no DOE nº 34.388 de 27/10/2020, que designou os servidores abaixo
relacionados, lotados no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responde-
rem pelos Programas/Atividades de Saúde Pública do 6º CRS, até ulterior
deliberação.

MATRÍCULA NOME CARGO DESIGNADA COMO

5900900/1 ANTÔNIA MARIA REIS
LISBOA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

COORDENADORA DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM
E TABAGISMO

54194067/1 SUZANA DE JESUS FER-
REIRA COSTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

COORDENADORA DO PROGRAMA DOENÇAS CRÔNI-
CAS DEGENERATIVAS NÃO TRANSMISSÍVEIS

PORTARIA N° 0768 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054798.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial
multiprofissional, conforme necessidade de implementação da Lei nº
9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021,
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5895992/1 FERNANDA LÚCIA SALGADO POMAR ASSISTENTE SOCIAL UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA – SANTARÉM

5156840/3 MARÍLIA CARNEIRO GODINHO MÉDICO UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA – SANTARÉM

5858526/2 VILSON FERREIRA DE FREITAS PSICÓLOGO UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA – SANTARÉM

PORTARIA N° 0769 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/947777.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora LENA STILIANIDI GARCIA, matrí-
cula nº 5843693/3, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
- MATERNO INFANTIL, para participar do evento de capacitação “60 th
European Society for Paediatric”, ofertado pela Sociedade Europeia de En-
docrinologia Pediátrica (ESPE), no período de 13/09/2022 a 19/09/2022, a
ser realizado na cidade de Roma-Itália.
PORTARIA N° 0770 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/922250.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MÔNICA NAOMI SEKO, matrícula
nº 54189842/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para partici-
par do evento de capacitação “IN 2022 Latin American Osseointegration
Congress”, ofertado pela VM Comunicações, no período de 15/09/2022 a
17/09/2022, a ser realizado na cidade de São Paulo - SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 849518
PORTARIA N° 764 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/898481.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 16.07.2022 a 15.07.2024, os efeitos da PORTARIA Nº
806 de 13/10/2020, publicada no DOE n° 34.374 de 15/10/2020, que
prorrogou a cessão do servidor LAURIMAR RODRIGUES MINDELO, matrícula
nº 57207685/1, cargo MOTORISTA, lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE - BARCARENA, para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
com ônus para o órgão de destino em conformidade ao Decreto nº 795 de
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.09.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 849519

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 728 DE 21/03/1990, QUE DIS-
PENSOU A SERVIDORA VALDIZA MONTEIRO SILVA, PARA FINS DE
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DISPENSAR A CONTAR DE 28/03/1990.
LEIA-SE: DISPENSAR A CONTAR DE 29/03/1990.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 849353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4002 de 10 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 28/08/2022 A 03/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
47194040 / JEANNE VINAGRE ALCANTARA / 381.160.902-59
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA E MONITORAMENTO NA UNIDADE
PRISIONAL DO MUNICÍPIO E REUNIÕES COM GESTORES MUNICIPAIS E MO-
NITORAMENTO DO SERVIÇO DE CAPS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4003 de 10 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 28/08/2022 A 03/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572125552 / ANA CAROLINA GOMES CARNEIRO  / 875.279.442-34
OBJETIVO: REALIZARA VISITA TÉCNICA E MONITORAMENTO NA UNIDADE
PRISIONAL DO MUNICÍPIO E REUNIÕES COM EQUIPE DE SAÚDE DO CRS
E COM GESTORES MUNICIPAIS PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES
A PNAISP, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4004 de 10 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 28/08/2022 A 03/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5945905 / FERNANDO ROSA DA COSTA / 124.036.362-15
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO AS TÉCNICAS DA CEAISP E CES-
MAD, ANA CAROLINA E JEANNE VINAGRE, QUANDO DO MONITORAMENTO
NA UNIDADE PRISIONAL, CAPS E REUNIÕES COM EQUIPE DE SAÚDE DO
11ºCRS E COM GESTORES MUNICIPAIS PARA TRATAR DE ASSUNTOS RE-
FERENTES POLÍTICA NACIONAL INTEGRAL À SAÚDE NO SISTEMA PRISIO-
NAL - PNAISP, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4005 de 10 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 28/08/2022 A 03/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190621-1 / ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO / 223.610.652-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES FERNANDO COSTA, JEANNE VI-
NAGRE E ANA CAROLINA GOMES, ATÉ O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS,
ONDE OS MESMOS PARTICIPARÃO DE REUNIÕES NA SECRETARIA DO MU-
NICÍPIO E MONITORAMENTO EM UNIDADE PRISIONAL E CAPS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4006 de 10 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 25/08/2022 A 25/08/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES FABRÍ-
CIO A FIM DE REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DA ENTREGA EM CADEIA
DE FRIO DOS IMUNOBIOLÓGICOS (VACINAS, SOROS E IMUNOGLOBU-
LINAS) E INSUMOS (SERINGAS E CONEXOS) AVALIAÇÃO E MONITORA-
MENTO DA ROTINA MENSAL, CONFORME PROGRAMADO PELA DIVISÃO DE
IMUNIZAÇÃO/SESPA E REGULAMENTAÇÃO PRECONIZADA PELO PROGRAMA
NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA REDE DE FRIO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4007 de 10 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 25/08/2022 A 25/08/2022